
 

 

 

COMUNE DI ANDALO 
Provincia di Trento 

 
 
 

 
ORDINANZA SINDACALE N. 33 DEL 07/11/2024 

 
 
OGGETTO:  ISTITUZIONE DI LIMITAZIONE AL TRAFFICO PESANTE SULLA STRADA 

FORESTALEDENOMINATA DOSSON NEL TRATTO IN LOC. MALGHETTA SU PP.FF. 
2855/1 2856 A CAUSA DEL CEDIMENTO DELLA BANCHINA STRADALE. 
 

 
IL SINDACO 

 

Visto il verbale di somma urgenza di data 07/11/2024 redatto dall’Ufficio tecnico comunale relativo al 
parziale cedimento della banchina stradale, causato dall’importante dissesto delle opere di sostegno del 
versante di valle della strada forestale denominata “Dosson” nel tratto in loc. “Malghetta” su pp.ff. 2855/1 
e 2856, per una lunghezza indicativa di 40 m.         

Considerato che la strada citata precedentemente viene percorsa giornalmente da numerosi automezzi 
pesanti quali camion e trattori forestali per le forniture alle varie attività (sia commerciali che edili) presenti 
sul monte Paganella, nonché per l’esbosco del legnatico dai vari territori comunali che interessano l’area.   

Ritenuto opportuno non sollecitare ulteriormente la strada con carichi eccessivi al fine di contenere, per 
quanto possibile, il cedimento della scarpata di valle e preservare quindi la banchina da improvviso 
cedimento, intercludendo al traffico pesante superiore alle 3,5 t. il transito su tale tratto di strada, al fine di 
garantire la sicurezza degli operatori che ivi transitano con i relativi automezzi e in generale la pubblica 
incolumità. 

Vista la presenza di viabilità alternativa per raggiungere la località Dosson. 

Preso atto che il tratto interessato riguarda una lunghezza di circa 40 m ed è individuato a circa metà della 
strada forestale denominata “Dosson”, a circa 2,5 km dall’intersezione della medesima strada con la S.P.64. 

Visti gli articoli 6 e 7 del nuovo Codice della Strada approvato con D. lgs. 285/30.04.1992. 

O R D I N A 

1. l’istituzione del DIVIETO DI TRANSITO al traffico veicolare con massa complessiva uguale o maggiore di 
t. 3,5 sulla strada forestale denominata “Dosson” individuata sulle pp.ff. 2855/1 e 2856 nel tratto in loc. 
“Malghetta” a circa 2.5 km dall’intersezione con la S.P. 64. Il presente provvedimento è istituito a 
partire da subito fino al completamento dei lavori di messa in sicurezza della careggiata stradale.   

2. La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali occorrenti e regolamentari 
(si richiama, a titolo non esaustivo, quanto prescritto dal D. Leg. 30 aprile 1992 n. 285, dal D.P.R. 16 



 

 

dicembre 1992 n. 495 e dal D.M. 10 luglio 2002) che dovranno essere posti, gestiti e rimossi a cura del 
cantiere comunale.  

3. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero dei lavori pubblici ai 
sensi dell’art. 37 c. 3 del Nuovo Codice della Strada; 

4. Contro i contravventori alla presente ordinanza si procederà a norma di Legge.  

5. E’ fatto obbligo, a chiunque spetti, osservare la presente ordinanza e farla osservare. 
 
 
 

Il Sindaco 
Alberto Perli 

 
 
 
 
 
 
 
 


